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Bilaga 2. Rapportering år 2023 av Handlingsplan 
Mikroplaster från Kultur- och 
fritidsförvaltningen, Bildningsförvaltningen, 
Kommunledningsförvaltningens 
Upphandlingsenhet och Kommunikationsenhet, 
AB TrelleborgsHem samt Trelleborgs Hamn AB 
 

Kultur- och fritidsförvaltningen 

”Status projekt mikroplaster Kultur- och fritidsförvaltningen 2023-09-29 

Sedan rapporten 2022 så har kultur- och fritidsförvaltningen handlat upp ett utbyte  

av en av kommunens konstgräsplaner och i den upphandlingen tagit med att bygga  

en mur runt de delar av planen som inte har det idag. Detta för att förhindra att  

granulat kommer utanför anläggningen. I kultur och fritidsförvaltningens plan för  

de kommande åren ska vi fortsätta arbetet med att byta ut konstgräsplaner när de  

uppnått sin tekniska livslängd och i dessa projekt då även fortsättningsvis ha med  

åtgärder för minskad spridning av granulat. 

I utbytet som ska ske under 2023 så kommer förvaltningen att återanvända det  

gummigranulat som finns i planen idag.” 

 

E-post 2023-06-30 från Kultur- och fritidsförvaltningen till Miljöavdelningen: 

”Sammanfattning av det vi vill göra är: Vi kommer byta konstgräsplanen på 

Köpinge i år (upphandling skickas ut inom det närmaste) Vi kommer återanvända 

det befintliga gummigranulatet som finns i planen idag och lägga det i den nya. Vi 

kommer i vår upphandling begära sarger och fällor enligt föreläggandet som finns 

från 2019. Det gamla konstgräset, när det är tömt på sand och granulat, vill vi 

skänka till Tegelberga golfklubb, de vill lägga detta på sin driving range. Vi söker 

representant på Svenska golfförbundet för att ta reda på om detta är ett vanligt 

förfarande i golfsverige. Återkommer om detta.” 

 

E-post 2023-07-05 från Kultur- och fritidsförvaltningen till Miljöavdelningen; 

”Har fått svar från Svenska Golfförbundet att det inte var vanligt att man lägger 

begagnat konstgräs på golfbanor men att det förekommer. Har även pratat med en 

av våra medarbetare på förvaltningen som tidigare jobbat på golfbana och de la 

konstgräs men det var som de köpte in från leverantör. Kan ni se några hinder i att 
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golfbanan får det gamla konstgräset från ert synhåll eller ni kommer i så fall 

hantera det via ordinarie tillsyn?” 

 

E-post 2023-07-05 från Miljöavdelningen till Kultur- och fritidsförvaltningen:  

”Samhällsbyggnadsförvaltningens Miljöavdelning ser för närvarande inget hinder 

att ge bort det gamla konstgräset på Köpingeskolan och ge detta till Tegelberga 

Golfbana. Den gamla konstgräsplanen måste dock vara noggrant rengjord från 

granulat, för att inte förorena vattensamlingar på Tegelberga Golfbana. Tegelberga 

Golfbana bör förberedas på att Samhällsbyggnadsnämnden/ förvaltningen kommer 

att ställa något sorts krav på skötsel, antingen att man installerar en 

uppsamlingsfälla i en närliggande dagvattenbrunn med regelbunden tömning, eller 

att man regelbundet sopar upp lösliggande delar. Miljöavdelningen kommer att 

följa upp åtgärden vid tillsyn enligt miljöbalken på Tegelberga Golfbana.” 

 

Bildningsförvaltningen 
”Bildningsförvaltningens redovisning kring åtgärder för att minska 

spridningen av mikroplaster 2023  

 

Undervisning  

Miljövård är ett återkommande område inom den ordinarie undervisningen inom 

bildningsförvaltningens skolor.  

 

Konstgräsplaner  

Bildningsförvaltningens elever följer rutinerna för rengöring av skorna med hjälp 

av skoborstarlådorna efter att de använt konstgräsplanerna.  

 

Gummiytor  

Vid nyanläggning/underhållsåtgärder av lekplatser och multiplaner bör andra 

alternativ än gummiytor övervägas, exempelvis grus eller annat material. Grus på 

skolgårdar skapar dock ett stort merarbete i form av städning utomhus och 

lokalvård inomhus samt att tillgängligheten minskar.  

 

Skräpplockning  

Varje vår deltar Trelleborgs kommun i Håll Sverige Rents aktion mot 

nedskräpning. Runt om i landet plockar förskolor, skolor, föreningar, företag och 

privatpersoner skräp, både för att göra sin närmiljö lite finare och för att visa att 

nedskräpning påverkar vår miljö och inte är tillåten. Vi pantar flaskor och burkar 

för att bidraga till återvinningen, då detta är möjligt.  

 

Källsortering  

Vi har verkat för ytterligare insatser för att minska nedskräpningen i kommunen. 

Till exempel bör förskolor och skolor få organiserad källsortering av bl. a. plast. 

Detta bör styras genom ett kommunövergripande beslut.  

 

Upphandling/inköp  

Förskolor och skolor ska ta hänsyn vid upphandling av alltifrån byggmaterial vid 

ny anläggning/underhåll till inköp av leksaker för att inte utsätta barn och 
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ungdomar för onödiga hälsorisker. I detta ingår även spridning av plast och 

plastavfall.  

 

Från måltidsavdelningen  

Måltidsavdelningen med tillagningskök och mottagningskök deltar i ett nätverk för 

att minska plaster för ökad kompetens och för att ta del av andra kommuners goda 

exempel. Engångsmaterial undviks i möjligaste mån och är idag då de behövs t.ex 

vid utflykter eller behov av prioriteringar i köken pga brist på personal främst i 

material som papper och trä.  

 

Från lokalprogrammen 

Riktlinjerna i naturskyddsföreningens ”operation Giftfri förskola för kommuner” 

ska vara vägledande framför allt vid val av material. Separat diskinlämning med 

sopsortering och tydligt envägs flöde ut ur matsalen. Sopsortering med fraktioner 

minst motsvarande det som finns i hemmen.” 

Kommunledningsförvaltningens Upphandlingsenhet 
”Jag kikade igenom powerpoint presentationen och precis som jag sa vid vårt första 

uppstartsmöte samt som det står under punkt 8 för upphandling, så är det 

förvaltningarna och beställaren av själva upphandlingen som sätter miljökraven. Vi 

på upphandlingsenheten kan inte sätta tvingande krav på t.ex. miljökrav då det kan 

innebära en ökad kostnad och det är beställaren i slutändan som måste stå för detta. 

Utifrån detta vet jag inte vad vi ska rapportera in, det förvaltningarna själva 

rapporterat in kring deras arbete är jättebra och vi stöttar självklart dem i detta när 

det lyfts på våra upphandlingsmöten med dem. ” 

 

Kommunledningsförvaltningens 
Kommunikationsenhet 
”HANDLINGSPLAN MIKROPLASTER - 231011 

Rapport från Kommunikationsenheten (delprojekt 11) 

Det faktiska arbetet som utförs inom de olika delprojekten i handlingsplanen är ofta 

väl värt att lyfta i Trelleborgs kommuns externa kommunikationskanaler.  

Få om några aktiviteter inom delprojekten har kommunicerats under 2023. 

Anledningen kan vara att det inte hänt så mycket, eller att det som hänt inte 

kommit till kommunikationsenhetens kännedom. 

Uppmaning 

Kommunikationsenheten uppmanar samtliga medarbetare inom delprojekten att 

skicka information och idéer för kommunikation till info@trelleborg.se. 

 Information som är av värde för kommuninvånarna kan publiceras på exempelvis 

trelleborg.se eller kommunens Facebook-konto.  

Det behöver framgå av underlaget som skickas in att informationen ingår som en 

del i ”Handlingsplan mikroplaster”. På så vis kan kommunikationsenheten se till att 

länka vidare till övrig aktuell information som redan finns på trelleborg.se om 

projektet och andra delar i projektet. 

Information om projektet på trelleborg.se: https://www.trelleborg.se/bygga-bo-

miljo/kemikalier/projekt-mikroplaster/” 

mailto:info@trelleborg.se
https://www.trelleborg.se/bygga-bo-miljo/kemikalier/projekt-mikroplaster/
https://www.trelleborg.se/bygga-bo-miljo/kemikalier/projekt-mikroplaster/
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AB TrelleborgsHem 

Redovisning 2023-06-12: 

”Vi jobbar som vanligt med vår handlingsplan som jag redan har mejlat till dig 

några gånger och vi har precis beställt fler papperskorgar som ska placeras i våra 

två bostadskvarter, Sparven och Stuckatören.  

 

I tillägg till vår handlingsplan har vi inlett diskussioner med ett företag som 

tillhandahåller en maskin (Mimbox som du kanske har hört talas om) som både 

sparar vatten och fångar upp mikroplaster. Klipper in nedan text som förklarar mer. 

Eftersom Mimboxen inte är integrerad med tvättmaskinen så går den att använda 

till vilken tvättmaskin som helst.  Det är en tilläggslösning där kunder kan göra en 

hållbar uppgradering i tvättstugan Fördelen är att man inte behöver byta 

utrustningen. En tvättmaskin håller upp till 15 år. Då är det hållbart att inte behöva 

byta. Mimboxen filtrerar allt vatten som används till tvätten, även gråvattnet. Det 

går att välja att återanvända det renade 

varmvattnet istället för att ta från kranen. På så sätt hjälper även Mimboxen till att 

spara energi. Ett pappersfilter samlar upp mikroplaster från vattnet.” 

 

AB TrelleborgsHems handlingsplan 2022-10-05: 

”För att bidra till en minskning av spridningen av mikroplaster och mikroskräp 

samt stödja Trelleborgs kommuns handlingsplan ska AB TrelleborgsHem 

genomföra nedan åtgärder.  

• Ta extra hänsyn vid all planering och projektering i samband med 

nyproduktion för att motverka att dagvatten förorenas vid avledning till allmän 

dagvattenanläggning.  

• Överväga andra alternativ än gummiytor vid nyanläggning och 

underhållsåtgärder av exempelvis lekplatser och multiplaner.  

• Se över fastighetsbeståndet gällande placeringen av papperskorgar och vid 

behov ställa ut fler. Ta extra hänsyn till behov och placering av papperskorgar 

vid all nyproduktion för att minimera nedskräpningen.  

• Ställa krav gällande förekomster av mikroplast vi alla upphandlingar. Kraven 

gäller allt ifrån byggmaterial till emballage mm” 

 

 

Redovisning av AB TrelleborgsHems handlingsplan 2023-9-18: 

”För att bidra till en minskning av spridningen av mikroplaster och mikroskräp 

samt stödja Trelleborgs kommuns handlingsplan ska AB TrelleborgsHem 

genomföra nedan åtgärder. 

• Använda andra alternativ än gummiytor vid nyanläggning och 

underhållsåtgärder av exempelvis lekplatser och multiplaner. Idag väljer vi 

bark, som exempelvis användes till utegymmet vid Akka/Malörten.  

• Se över fastighetsbeståndet gällande placeringen av papperskorgar och vid 

behov ställa ut fler. Ta extra hänsyn till behov och placering av papperskorgar 

vid all nyproduktion för att minimera nedskräpningen. Börja med att använda 

papperskorgar med lock för att motverka att fåglar hoppar ner i 

papperskorgarna, plockar ur och sprider skräp. 
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• Ytor av gummiasfalt eller andra ytbeläggningar som kan medföra krav på 

särskild partikelfiltrering i dagvattenbrunnar tillåts ej och är bortplockade från 

vår PTS (Projekt Teknisk Standard). 

• Öka andelen arbetskläder som inte innehåller mikroplaster. 

• Lekutrustning väljs i största möjliga mån gjorda av trä och andra mer hållbara 

material.” 

Trelleborgs Hamn AB 
”Vi fortsätter precis som föregående år med att fokusera på att minimera 

nedskräpning. Vi sopar hamnens ytor. Vi har också installerat spillvattenrening för 

fartygens spillvatten, vilket även kommer att fånga upp mikroplaster i viss 

omfattning.” 


